§. II.

A Dumbratis sic rudi penicillo iis, qvæ geologi-
 B am

***** I Herr Archiaterns 2;1 flock om Jorden,
 pag. 246.

am territorii nostri concernunt, ideam aliquam hydrologiae dare quoque animus est. Ad sunt heic innumeri lacus & aquæ, omnesque valles profundiores iis sunt oppletæ, quæ hinc indeque variis effluunt amnibus & excavationibus. Lacus autem in parte territorii nostri boreali sunt copiosiores, & fere reliquæ majores, terraque ipsa ibidem quam maxime est paludosa; non vero stagna illa magna sunt profunditate, sed in latitudinem diffunduntur, variisque insulis & peninsulis, scopolisque impletantur; ubi vero montes vel alia alluant loca elevata, ibi temperantur profundiores. Curiosissimum vero est, multa eorum crusta terrea ad marginem obtegi, & obduci, & sunt multa eorum a tegmento hocce terrestri jam penitus occultata, variisque herbis & arboribus vestiantur, quibus tamen non solidum subesse fundum inde apparet, quod dum incedunt in iis homines vel animalia, tubsideat solum & aquam eructet, adactus etiam per crustam terream baculus fundum non inveniat. Nominis Laetot a terra continent & firma ab incolis discernuntur ejusmodi loca; & plurima eius generis heic ad sunt prata, plura quotidie accrescent. Ita quoque stagnum illud, quod Gen. Dn. Urbanus Hierne, fide Dn. Ongelli narrat suo tempore in paroecia Birkala ita fusse terra obductum, ut apertura in peripheria tantum fuerit 36. ulnarum * jam nunc totum fere terra obtegitur,

* Herr Archiaterns I. slot om watnet/ pag. 65.

tur, diameterque aperturæ non unius hodie est ulnæ; crassities vero tegumenti illius terrestris erat ut distantia æ a centro ad periphæriam. Alias observari potest, tam lacus, quam ipsos etiam fluviis, plerumque in eadem directione cum jugis versus austrum & boream esse protenses, & quamvis faciant multos gyros & semigyros, eo tandem res redit, ut se exonerent in mare. Ad cognoscendam vero elevationem hujus territorii a linea maris horizontali, subsidia perbenigne nobis communicavit Ampliss. atque Celeberr. Mathematicum Professor Dn. Nicolaus Hasselbom, dimensiones nimirum altitudinum latus aquæ, in omnibus illis 20 cataractis, quæ mare ad Bicerneburgum, & Tammerfors, prædium quoddam in paroecia Messuby, interjacent. Observavit autem idem Celeberrimus vir, dedisse supremum Numen huic regioni situm elevatum, & versus orientem ac occidentem solem, meridiemque inclinantem, quo & hoc artificio arceretur frigoris in vicinia hac poli vehementia. Tabula vero ipsa cataractarum hæc est;

Altitudo

In paroec.	Cum o Catar.	Birilæ & Lam-	procid.	aqua	
			illn.	digit.	Spec.
		mais	- -	8	1 $\frac{1}{4}$
		Vinnais	-	8	12 $\frac{1}{2}$
		Havingi	-	5	2 $\frac{1}{4}$
		Oikari	- -	11	9 $\frac{3}{4}$

B2

Wal.

	Woltis	-	2	7
	Kackulais	-	4	14
	Karinoja	-	2	2 $\frac{3}{4}$
	Huivo	-	4	17 $\frac{1}{2}$
	Harola	-	2	12
	Putaja	-	3	15 $\frac{1}{3}$
Hvittis	Malva	-	1	13
	Pevola	-	1	2 $\frac{1}{2}$
	Ætzæ	-	2	12
Tyrvis,	Rauko	-	2	
	Melcalä	-	1	2 $\frac{1}{3}$
	Kika	-	1	
	Tyrvis pagus	6		9
	Wammaskoski	1		
Birkala	Nokia	-	30	
Messuby	Tammerfors		30	

120. [II:2]

Excipiunt deinde lacus & aquæ stagnantes, quæ extenduntur usque ad Ruovesi, & facellum ejus Etzeri, quod situ altissimo in hoc Fenniae tractu gaudet, & præfertim locus ille, ubi fons Lippo scaturit, duosque emittit fluvios, unum in Botniam orientalem, alterum in Satagundiam, quique ideo Fennis Maan napa, umbilicus terræ, dicitur. Ad sunt tamen & heic nonnullæ cataractæ, quamvis levio

levioris momenti, excepta illa ad *Mentze*, ubi ad insignem altitudinem aqua procedit. Ostendunt itaque solæ cataractæ, & præcipites lapsus fluviorum jam ad mensuram redacti, plusquam 40. orgyjas a mari elevari locum *Tammerfors*, qui, dum aquas sequimur, ultra 13. milliaria a mari situs est. Quibus dum addimus 12. illa milliaria, quæ *Tammerfors* & *Lippo* interjacent, dumque simul cogitamus, esse etiam fluiis, ubi placidas movent undas, suam assignandam fundi declivitatem, liberales nos esse quisque concedet, dum ad minimum 60. orgyjas supra lineam maris horizontalem elevatum esse locum illum *Lippo* contendimus. Si itaque ad liquidum deducta esset illorum hypothesis, quæ tamen plurimis premitur difficultatibꝫ, qui contendunt, aqua maris ubique quotannis decrescere dimidium ditionis, vel 2. ulnas quolibet centenario annorum, in superiori parte paroeciæ *Cumo*, inter *Huivo* tere & *Harola*, littora tempore nati Servatoris habuisset mare. Id adhuc etiam annotari meretur, in *Ruovesi* ad pagum *Sarvana* esse lacum, ita pellucidi liquoris, ut injeta quælibet ad 6. & plurimum ulnarum profunditatem possint conspicisci. Brevitati studentes enumeratione fluviorum supercedimus, circa flumina tamen *Tammerkoski*, *Cuakalankoski* & *Ibarinkoski* id observamus, quod hæc stagnare interdum constet. De circumstantiis vero, quæ ad effectum hunc producendum concurrere videntur, solliciti, sequentia ab incolis audivimus: 130 stationem horum flumi-

fluminum nunquam æstate sed hyeme fieri. 2:o stationem incipere , non ubi aquæ leni tractu manant , sed ubi rapiditas fluminis est maxima , & in locis coarctatis , rupibus , taxis , monticulis , & aliis impedimentis. 3:o ventibus si non frigidissimis , semper tamen nivosis , flantibus directione contraria aduersus ipsas cataraetas flumen . 4:o fragmента glaciei tum in præcipitiis iis conspici . 5:o aquam inferiorem continuo effluere , & sic fluvium ad quoddam temporis spatum evacuari , & tere siccum reddi. His cognitis phænomenis facile est , caussam eorum explicari. In vulgo autem sunt , qui hunc effectum adscribant potestati dæmonum flaviatilium , dicentes quod *Hiden mæki* hoc ipsum produceret. Fluvius *Tammerkoski* alioquin etiam piscatura margaritarum est celebris. Adeo præterea multitudo fontium ubique obvia , quocunq; enim nos convertimus , tam in campis , vallibus , lacubus , quam ipsis etiam montibus , abunde scaturiunt. Inter alios etiam conspectui se offert fons quidam , non longe a templo parœciæ *Ruovesi* , quem exarescentia sua præfigia edere annorum sterilium incolæ contendunt. Aquas vero minerales si consideraverimus , neque iis terram nostram destitui invenimus. Ex ceteris vero observatione dignus videtur fons quidam in prato *Wenhejoki* , parœciæ *Orivesi* , & alter prope villam *Liuxala* in *Cangasala* , cum quibus per sequentia reagentia varia instituimus experimenta , invenimusq;

nimusque aquam eorum 1:o impositis gallis tingi colore rubro vividissimo, qui nec per aliquot horas mutabatur. 2:o Saccharo Saturni, colore tingebatur lacteo, 3:o Lacmus violaceum dedit, 4:o Sale tartari levis accessit mutatio, 5:o Infuso syrupo violarum viridi cœruleum tere obtinuit colorem, 6:o Affusis vero spiritibus acidis, ut vitrioli, nitri, & salis ammoniaci, nullam mutationem praedictæ aquæ aut turgescientiam observare potuimus. 7:o Scoriis denique antimonii leviter mutabatur. Duos adhuc ejusdem generis observavimus fontes, unum in *Birkala* ad pagum *Tyrkælae*, alterum ad flaminiam parœciæ *Orivesi*, quorum hic posterior non sine summo morborum levamine tam ab incolis ejus loci, quam longinquis diu in medicinam fuit usitatus, effectusque edidit, non sine veneranda sapientissimi benignissimique Conditoris admiratione, exauditos. Priorem autem cum illo institutis variis tentaminibus perspeximus ejusdem cum hoc posteriori esse naturæ, ejusdemque mixtionis mineralis. Minor tamen gradu possident hi ambo fontes mineralia cruda, quam priores illi. Sed ulterius hisce Najadum habitaculis nobis non licet immorari, jam itaque ad alia convertimur.

§. III.

Globum nostrum terraqueum, & corpora ejus omnia, nemini non notum est, variis exposita esse mutationibus. Non enim tantum subtilissimo elemento illo, igneo, penetratur, verum etiam

etiam altero illo, aëreo, quasi lanagine, vestitus est globus, ut vix particulæ qvæcunqve vi-
gnis solutæ & expansæ sint, anteqvam jam a fluido ambiente aëreo in illum eleventur, ibique atmosphæræ innatent, & ita variæ exurgunt mixtiones mixtorumqve effectus. Qvæ solidarum rerum sunt effluvia, nomen halituum & exhalationum fortiuntur, qvæ humidarum, vapores dicuntur. Singulas earum species sigillatim, qvatenus & qvales in nostra regione observantur, leviter videbimus. Dum §. I. in enumerandis mineris territorii nostri versabamur, observavimus, terram nostram pyritis præsertim abundare, eos vero copiosissime spargere exhalationes experientia confirmat. Qvis igitur miratur copiam exhalationum in atmosphæra nostra natantium? qvis tot fulgurum lumina, qvæ heic interdum conspicuntur? tot tonitrum tremores? tot calmatum repræsentationes? cum insuper acceſſu ventorum orientalium copiose halitus sulphurei nobis advehantur, qvorum ipsi etiam satis superçj possidemus materiae; esletqve certe his ipse aer nostra plus justo repletus, & qvam maxime nocivus, si non singulari summi rerum Moderatoris benignitate & providentia, superficies terræ nostræ frigore ad aliquod tempus esset congelata, ventusqve ille præ ceteris dominium obtainens borealis, suo flatu atmosphærā purgaret. Si enim cogitationibus nostris ad annum tantum 1710. retroire lubet, dum magna illa

illa pestis in toto fere hoc ducatu Finlan-
diæ gravabatur, veritatem rei statim inveniemus.
Ad mensum enim fere Januarii nullibi nec stagna
conglaciata, nec terram adhuc congelatam fuisse
audivimus, sed ubique exhalationum adscensum u-
berimum & nebulam fœtentem. Autumnus erat
pluviosus, ventis diu silentibus. Loca vero maxi-
me borealia, utpote frigori magis exposita, nec
tunc, nec alio tempore, pestis lenserunt incommo-
da. Unde apparet, terram nostram, qvamvis ven-
tosam & trigidam, tamen esse saluberrimam. Ful-
minum & fulgurum effectus, qvos in territorio
nostro accidisse audivimus; non e re est, ut pro-
lixe recenseamus. In vastis lylvis exhibentur oculi
maximæ arbores, nunc abscissæ, vel terebra-
tæ, vel diffissæ, nunc prostratæ, nunc ramis mu-
tilatæ, alia quoq; fulminis opera ibi videntur, qvæ
a plebe pro lapidum fulminarium effectibus vendi-
tantur. Audivimus etiam, ante annos nonnullos
boves qvosdam fulmine occisos fuisse, sine no-
tabili læsionis nota in corporibus eorum, respira-
tione itaq; impedita aut per spiritum sulphuris videtur
fuisse suffocati. Ex effectib; autem fulguris præ ce-
teris annotari meretur qvidam, qui contigit ad villam
Joutziniemi paroeciæ *Cangasala*. In ejus comitatu erant
repentinus ventus borealis, imber & grando, grandinumq; vi ipsæ fenestræ habitaculorum distractæ sunt,
fulgur vero plumbum omne fenestrale liqveteuit.
Chalmata & auroræ boreales adeo apud nos sunt

frequentes, ut tempore hyemali omnibus fere ve-
speris claris hæ conspectui se fistant flammorum co-
ruscantium, radiosque vibrantium figuræ, & nunc
sub nebium, nunc sub columnarum, aut aliarum
rerum forma oculis exhibeantur. Dracones illi sic
nominati volantes raro in atmosphæra nostra vi-
dentur, ignes vero tatui, stellæ cadentes, saepè
comparant, dicunturqve vulgo *Noidan* nuolet, cre-
dunt enim aliqui has esse tela, quæ venifici & il-
licitis artibus imbuti emitterent ad damnum aliis
hominibus inferendum. Eas vero nihil aliud esse,
quam materiam quandam vitiosam, ex exhalationi-
bus sulphureis & vaporibus coalitam, eruditorum
observationibus evictum est. Prognostica autem
ventorum, quæ ex his colligit vulgus nostrum,
coincidere invenimus cum observatione magni
illius scientiæ naturalis restauratoris Francisci Baco-
nis Baronis de Verulamio, qui ita loquitur: *Stelle* dis-
currentes & sagittantes protinus ventos indicant ex ea
parte, unde vibrantur. Quod si ex variis aut etiam con-
trariis partibus volent, magnas tempestates & vento-
rum & imbrium *. Ros melleus interdum quoque a-
pud nos cecidit; an ovibus & aliis animalibus sit
noxius, adhuc non observatum est, id tamen com-
perimus, eum fegetis florescentiæ tempore, quam
maxime esse agris nocivum, & rubiginem produ-
cere. Jam meteora etiam aquatica breviter intue-
ri

* *Vid.* ejus *bistoria ventor.* pag. 474.

ri nostrum est. Vidimus in antecedentibus, terram nostram & montosam esse, & stagnis fluviisque abundare; adiunt itaque debita requisita ad vaporum in atmosphera nostra copiam precurrandam. Emissis enim radiis solaribus ad crustam terræ, hi a motu suo rectilineo a variis terræ inæqualitatibus, collibus, & aliis in vallibus obstaculis nunc refringuntur, nunc reflectuntur, hinc oritur motus vehemens, expansivus, contus, hinc calor æstusque maximus, qui varia fluidorum genera dissipat, extendit, eaque sic evaporationi apta reddit. Deinde in atmosphera natant, donec vel in vicinia terræ a trigore vespertino & nocturno condensentur, & in guttulas confluant, rorem constituentes; vel roridi hi vapores in ære hyemali in tenues concrescunt lamellas glaciales, & tunc pruina dicuntur; vel etiam ad cacumina montium elevati, ibidem ad densiorem congeriem coēentes, nebulæ fiunt, deinde nubes evadunt, qvæ pluvias, nives, vel grandinem effundunt, dum in minorem extensionem coarctati, celsante causa expandente, graviores fiunt, inque terram delabuntur. Grandinem vero tam noctu qvam die descendere apud nos res est notissima, qvod tamen Celeb. Georg. Erb. Hambergerus ** refert, amicum ejus qvendam leptuagenarium nuncqam obliuississe, nec ab aliis majoris ætatis au-

** Vid. ejus Physica in Scholio §. 520.

divisit. Utpote vero altitudinem pluviae annuae
in hac regione experimentis expisci non dum li-
cuit, ita crassities glaciei in lacubus territorii no-
strri ordinaria est plerumque 3. pedum, nivium au-
tem 4. Nihil autem nobis incommodi pariunt
nives, sed praeter vecturarum commoditatem, &
noctes lucidas, praebent nobis eundem utrum, quem
Nilus Ægypto sua inundatione, adeo ut verba Plu-
ni verissima sint: *Vota arborum frugumque communia
sunt, nives diutinas federe, &c.* ***. Emphatici cu-
jusdam meteori delineationem, jam an. Dni. 1277.
factam, quod & appositus annus, & scriptura an-
tiquissima testatur, in templo Cangasata inter mo-
nachorum reliquias inveniebamus, ubi parrhelii &
halones nonnulli, pro illius ævi conditione, haud
imperite, exhibentur. Statum vero aëris considera-
turi, videmus eam variis heterogeneis tam aquo-
sis, quam halituosis esse oppletum, hinc in uno
loco densior, in altero rarer redditur, unde æ-
quilibrium ejus turbatur, & sensibilis agitatio &
fluxus, qui nomen ventus fortitur, exoritur. Ta-
les vero habemus ventos, qualis aér est, quem
continuo fluxu e locis adterunt diffitis. Ita ventus
occidentalis nobis serenitatis fere est nuntius, ori-
entalis vero, qui ex vasto orientis tractu venit,
plerumque siccus, exhalationumque copiosissimus,
tempestates excitans atroces, turbulentasque, un-
de

de commune jam nostris est adagium: *Idem suvi, iden talvi, iden ilmat itkiemmet.* Australis iterum maxime est pluviosus, borealis autem frigidus, moleculis glacialibus, nivosis, pruinosis læpe abundans. Motus vero hic ventorum versus certas plaga-
gas, nostris dicitur esse in qvilibet mense circu-
laris, cum qvo etiam coincidunt Cel. *Job. Christ.*
Sturmii & Mariotti observationes ****. Ventus a-
lioquin australis cum boreali, præ cæteris apud nos
sunt copiosi & constantes, ita tamen, ut boreas tem-
per supereret priorem, qvod neqve mirum, cum,
docente illustri *Verulamio* constet, solutionem nivium
circa mare glaciale in ipsis diebus canicularibus in Italia
& Grecia gravissimos excitare aquilones. ***** Quid
igitur apud nos efficiet boreas, qvi haud longe a
litoribus constituti sumus maris illius? Præter ali-
as regulas, qvas habent incolæ, ad tempestates
& ventos præagiendos, & hæc est, qvod is ven-
tus, eaque ejus constitutio, qvæ obtinet duabus
vel tribus horis a novilunio, durabit ad tertium
diem lunæ, & ad idem diei tempus, qvo factum
est novilunium. Si 3:0 die non mutetur, durabit
ad 5. si neqve 5:0 ad 7:m & sic eadem propor-
tione usqve ad finem periodi lunaris. Alias ob-
servationes eorum meteorologicas silentio nos in-
volvere prolixitas hujus paragraphi iubet.

§. IV.

**** *Sturmii dissertatio, de aëris mutationibus* pag.
20. *Mariotte mouvement des eaux* pag. 50.
***** *Verul. bistoria ventor.* pag. 474.

§. IV.

PRÆMISSIS JAM LEVISSIMIS IIS OBSERVATIONIBUS, QVAS IN GELOGIA, HYDROLOGIA & METEOROLOGIA TERRITORII NOSTRI COLLEGIMUS, EXIGIT ORDINIS RATIO, UT FLORÆ QVOQUE ORNAMENTA ATTENTIONI NOSTRÆ SUBJICIAMUS. SYLVIS, IISQVE DENSISSIMIS, TERRITORIUM NOSTRUM ABUNDARE, RES EST NOTISSIMA, PRÆCIPUE NON-NULLIS IN LOCIS BOREALIBUS EA ILLARUM EST DENSITAS, UT OMNEM FERE GRAMINUM & HERBARUM IMPEDIENT ORTUM, MULCIQUE TANTUM, FILICES, & FUNGI SUB UMBRIS ARBORUM PROVENIANT. HINC, UT HABEANT PASCUA GREGIBUS, COGUNTUR SÆPE IGNE SYLVARUM PARTEM DELERE. PLANTARUM QVIDEM IN HOC TERRITORIO PLURIMAS OBSERVAVI SPECIES, OMNES VERO JAM AB ILLUSTRI LINNEO VITAS, & IN FLORA EJUS SVECICA CONCINNE IN ORDINEM REDACTAS. RARIORES HEIC TANTUM, & PRÆCIPUE EAS, QVAS IN CATALOGO CELEBER QVONDAM PROFESSORIS AURAICI NOSTRI LYCEI ELIE TILLANDS ENUMERATAS NON INVENIMUS, EXHIBERE LUBET:

Rariores	Sagittaria	-	780.
Lycopsis Flor, Svec.	157.	Lytiimachia	- 167.
Primula	-	161. Ulmus. in Birkala ad lacum	
Solanum	-	189. Præservi	- 219.
Gentiana	-	203. Non occurentes in Til-	
Parnassia	-	252. landsii catalogo:	
Pyrola	-	334. Circæa solanifolia	- 5.
Achillea	-	706. Potamogeton	- 140.
Impatiens	-	722. Lithospermum	- 152.
Orchis	-	723. Campanula	{ 177. 183.